公司于 2007 年 12 月 24 日与中国东方资产管理公司北京办事处就公司为鄂尔

多斯市化学工业集团总公司提供的担保事项签署《还款协议》：截止 2007 年 3 月

20 日，鄂尔多斯市化学工业集团总公司所欠中国东方资产管理公司北京办事处人

民币贷款本金余额为 5,194.37 万元，利息 3,277.42 万元；经协商一致，公司一

次性代借款人偿还人民币 2,000 万元，中国东方资产管理公司将剩余贷款本金及

利息给予免除，同时免除公司连带担保责任。

博源投资于 2007 年 8 月 27 日出具承诺函，愿意承担公司因该贷款担保发生

的一切损失，并于 2007 年 12 月 26 日代公司向中国东方资产管理公司北京办事处

归还了上述《还款协议》中的应还款额 2,000 万元。

3、上海证大及其关联方与发行人最近一年发生的偶发性重大交易情况

上海证大以其持有的公司 1,500 万股股票质押给呼和浩特市商业银行汇商

支行为博源联化流动资金贷款 1亿元提供质押担保。

4、中能源电力燃料有限公司及其关联方与发行人最近一年发生的偶发性重大

交易情况

2006 年公司将持有的鄂尔多斯市中北煤化工有限公司 29%的股权转让给中能

源电力燃料有限公司的控股子公司内蒙古长青煤炭经销有限公司，转让价款为

11,890 万元，至 2006 年 12 月 31 日尚有转让款 5,890 万元还未收到。截止 2007

年 12 月 25 日，发行人已于 2007 年度收到内蒙古长青煤炭经销有限公司累计支付

的该股权转让款余款 5,890 万元。截止 2007 年 12 月 25 日，该 11,890 万元股权

转让款已全部收到。

5、发行对象及其关联方与发行人未来交易安排：

公司制定了《内蒙古远兴能源股份有限公司关联交易管理办法》，并明确在安

棚碱矿、桐柏海晶、桐柏旭日取得出口经营权后，继续压缩经常性关联交易数额；

不涉及业务重组情况下，不发生偶发性关联交易；在财务指标提高、银行信誉改

善后，尽量使用信用贷款，减少博源投资、上海证大为公司贷款提供担保的数额。

9

除博源投资、上海证大以外的其他发行对象及其关联方不存在认购本次发行

股票外的未来交易的安排。

（五）本次发行导致发行人控制权发生变化的情况

本次发行前，远兴能源的股权控制情况如下：

本次发行后，远兴能源的股权控制情况如下：

本次非公开发行完成后，远兴能源的控股股东仍为博源投资、实际控制人仍

为牛伊平先生。本次非公开发行不会导致上市公司控制权发生变化。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

截止 2007 年 12 月 31 日，公司前 10 名股东及其持股数量和比例如下：

序号 股东名称 持股数（股）
占总股

数（%）

1 内蒙古博源投资集团有限公司 103,368,303 22.04%

鄂尔多斯市

伊化实业有

限责任公司
9.86%

内蒙古远兴能源股份有限公司

博源投资
22.04%

上海证大
21.26%

社会公众
46.84%

牛伊平
13.35%

内蒙古远兴能源股份有限公司

上海证大
19.89%

博源投资
20.62%

其他社会

公众
42.92%

牛伊平
13.35%

其他限售

股东
7.54%

鄂尔多斯市

伊化实业有

限责任公司
9.03%

10

2 上海证大投资发展有限公司 99,720,000 21.26%

3 鄂尔多斯市伊化实业有限责任公司 46,211,697 9.86%

4 中国建设银行－工银瑞信稳健成长股票型证券投资基金 9,566,378 1.08%

5 中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金 7,726,394 0.79%

6 中国建设银行－工银瑞信红利股票型证券投资基金 3,469,862 0.35%

7 中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 2,916,032 0.34%

8 中国银行－华宝兴业先进成长股票型证券投资基金 1,939,079 0.25%

9 中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金 1,832,516 0.21%

10 万联证券有限责任公司 1,244,585 0.20%

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

占总股

数（%）
股份性质

1 内蒙古博源投资集团有限公司 105,554,978 20.62%

其中 103,368,303 股为

本次发行前持有的有限

售 条 件 的 流 通 股 ；

2,186,675股为本次认购

新增的有限售条件的流

通股，限售期 36 个月

2 上海证大投资发展有限公司 101,820,923 19.89%

其中99,720,000 股为本

次发行前持有的有限售

条 件 的 流 通 股 ；

2,100,923股为本次认购

新增的有限售条件的流

通股，限售期 36 个月

3
鄂尔多斯市伊化实业有限责任

公司
46,211,697 9.03%

为本次发行前持有的有

限售条件的流通股

4 无锡市新宝联投资有限公司 10,000,000 1.95%
全部为本次认购新增的

有限售条件的流通股，限

售期 12 个月

5 中能源电力燃料有限公司 10,000,000 1.95%
全部为本次认购新增的

有限售条件的流通股，限

售期 12 个月

6
中国人民人寿保险股份有限公

司—万能—个险万能
8,500,000 1.66%

全部为本次认购新增的

有限售条件的流通股，限

售期 12 个月

7 瑞士银行(UBS AG) 7,000,000 1.37%
全部为本次认购新增的

有限售条件的流通股，限

售期 12 个月

8
中国建设银行—华宝兴业多策

略增长证券投资基金
4,358,154 0.85% 无限售条件的流通股

11

9 刘东辉 3,750,000 0.73% 无限售条件的流通股

10 李能建 3,079,090 0.60% 无限售条件的流通股

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发售前 本次发售股份 本次发售后

股份类别 股份数量
（股）

持股比例

（%）
股份数量
（股）

股份数量
（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件的流通股 249,313,800 53.16% 42,875,989 292,189,789 57.08%

其中：内蒙古博源投

资集团有限公司
103,368,303 22.04% 2,186,675 105,554,978 20.62%

其中：上海证大投资

发展有限公司
99,720,000 21.26% 2,100,923 101,820,923 19.89%

其中：鄂尔多斯市伊

化实业有限责任公司
46,211,697 9.86% 46,211,697 9.03%

境内自然人 13,800 0.00% 13,800 0.00%

其他机构投资者  38,588,391 38,588,391 7.54%

二、无限售条件的流通股 219,672,700 46.84% 219,672,700 42.92%

人民币普通股 219,672,700 46.84% 219,672,700 42.92%

三、股份总数 469,000,000  100.00% 42,875,989 511,875,989 100.00%

五、本次发行前后公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员在本次发行前后持股数量未发生变动，只持

股比例发生较小的变动。

六、本次发行对公司的影响

1、本次发行对公司财务状况的影响

截止 2007 年 12 月 31 日（基准日），公司净资产（归属于母公司所有者权益）

为 636,013,166.76 元，预计发行后的净资产为 1,268,725,284.16 元，比基准日

增长 99.48%。

截止 2007 年 12 月 31 日，母公司资产负债率为 63.91%，预计发行后母公司资

产负债率为 43.13%，比基准日下降 32.51%。母公司资产负债率将得到有效降低，

债务风险得到有效化解。

2、本次发行对公司治理的影响

12

本次非公开发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，本次向特定投资者

发行，提高了机构投资者持有公司股份的比例，使公司股权结构更加合理，有利

于公司治理结构的进一步完善，有利于保证公司天然气化工、煤化工业务健康、

稳定发展。

3、本次募集资金投资项目对公司后续经营的影响

本次非公开发行完成后，将有效地促进公司产业转型的完成，确保公司可持

续发展能力和核心竞争力的提高，为公司后续天然气化工、煤化工产业链的深度

拓展等提供融资保障，为公司持续健康发展创造良好条件。